CAPÍTULO XVI

SE DECLARA EL MISMO PASAJE DE SANTIAGO

17. Por lo cual el mismo Santiago, después de ponderar los males que provienen de la lengua, añade, entre otras cosas, lo siguiente: *No está bien, hermanos míos, que esto sea así;* y, acabado lo que decía sobre la ayuda que debe pedirse para evitar lo ilícito, continúa amonestando: *¿Quién hay sabio y docto entre vosotros? Pues muéstre con sus obras y conducta su mansedumbre y sabiduría. Pero si abrigáis en vuestro corazón celos amargos y espíritu de contienda, no os jactéis ni mintáis contra la verdad. No es ésa la sabiduría que viene de arriba, sino sabiduría terrena, animal, endemoniada. Porque donde hay envidias y rencillas no faltan turbulencias y todo género de males. Mas la sabiduría de arriba es primeramente pura, luego pacífica, modesta, indulgente, llena de misericordia y frutos buenos, enemiga de criticar y sin hipocresía. Tal es la sabiduría que domina la lengua, la sabiduría que tiene un origen celestial y no procede del corazón humano. ¿Quién osará, pues, arrebatarla a la gracia de Dios y ponerla orgullosamente en la potencia natural del hombre? Si éste puede tenerla de su propia cosecha, ¿por qué se implora para recibirla? ¿O tal vez no se quiere pedir saliendo por la honra del libre albedrío, que se basta a sí mismo con sus propios recursos para cumplir todos los preceptos de la justicia? Pues contradígase también al mismo apóstol Santiago cuando nos avisa y dice: *Si alguno de vosotros se halla falto de sabiduría, pídale a Dios, que a todos la da generosamente y sin reproche, y le será otorgada; mas pídale con fe, sin titubear en lo mínimo.* Tal es la fe a que nos animan los preceptos para que la ley mande y la fe obtenga. Pues por la lengua, que ningún hombre puede refrenar, pero sí la sabiduría, que viene de arriba, *todos faltamos en muchas cosas.* El mismo sentido tiene esta frase que la otra donde dijo: *Ningún hombre es capaz de dominar su lengua.**

¹ Véase la nota 6: *El dominio de la lengua y la necesidad de la gracia.*

CAPUT XVII

IGNORANTIAE PECCATA

18. Nec illud quisquam istis pro impossibilitate non peccandi similiter obiecerit, quod dictum est: *Sapientia carnis inimica est in Deum; legi enim Dei non est subiecta, nec enim potest. Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt*³⁴. Sapientiam quippe carnis dixit, non sapientiam deorsum descendentem; et in carne esse, non eos qui nondum de corpore exierunt, sed eos qui secundum carnem vivunt, significatos esse manifestum est. Non autem ibi est quaestio quae versatur. Illud est quod exspecto ab isto audire si possim, eos qui secundum spiritum vivunt, et ob hoc etiam hic adhuc viventes iam quodam modo in carne non sunt, utrum gratia Dei vivant secundum spiritum: an sibi sufficient, iam data cum creantur possibilitate naturae, et sua propria voluntate; *cum plenitudo legis non sit nisi caritas*³⁵, et *caritas Dei diffusa sit in cordibus nostris, non per nos ipsos, sed per Spiritum sanctum qui datus est nobis*³⁶.